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SOLIQ TO‘LOVCHILARNING 
MAJBURIYATLARI 
BAJARILISHINI KONTSEPTUAL 
ASOSLARI VA SHARTLARI 
ASOSLARI XUSUSIDA

Abdusherozov Abdullo Baxtiyorovich 
Toshkent Kimyo Xalqaro Universiteti mustaqil izlanuvchisi 
E-mail: abdusherozov_13@mail.ru

Annotatsiya: Ushbu maqolada davlat soliq siyosatini zamon talablari asosida moslashtirish sharoitida soliq to‘lovchilarning 
majburiyatlarini bajarilishini ta’minlashning konseptual asoslari va zaruriy shart-sharoitlari tadqiq etilgan. Jahon 
amaliyoti tajribasi asosida samarali soliq ma’muriyatchiligi yondashuvlari ko‘rib chiqilgan hamda O‘zbekistonda soliq 
majburiyatlarining bajarilishi holati tahlil qilingan. Ularni baholash va takomillashtirish yo‘nalishlari asosida muhim 
tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: soliq munosabatlari, soliqlar tizimi, soliq majburiyatlari, soliq majburiyatlarining bajarilishi, soliq majburiyatlarini 
bajarilishini ta’minlash, soliq majburiyatlarini bajarish natijalarini baholash, soliq qarzi, soliqlarning yig‘iluvchanligi.
Abstract: This article examines the conceptual foundations and necessary conditions for ensuring the fulfillment of 
taxpayers’ obligations in the context of adapting the state tax policy to modern requirements. Based on international 
best practices, the article analyzes effective approaches to tax administration and assesses the current situation in 
Uzbekistan regarding the implementation of tax obligations. Recommendations for improvement and evaluation methods 
are proposed.

Key words: tax relations, tax system, tax obligations, fulfillment of tax obligations, ensuring tax compliance, assessment 
of tax compliance outcomes, tax arrears, tax collection efficiency.
Аннотация: В статье исследуются концептуальные основы и условия обеспечения исполнения налоговых 
обязательств в условиях адаптации налоговой политики государства к современным требованиям. На основе 
международного опыта рассмотрены подходы к эффективному налоговому администрированию, проанализировано 
текущее состояние исполнения налоговых обязательств в Узбекистане. Разработаны рекомендации по оценке и 
совершенствованию этих процессов.

Ключевые слова: налоговые отношения, система налогов, налоговые обязательства, исполнение налоговых 
обязательств, обеспечение исполнения налоговых обязательств, оценка исполнения налоговых обязательств, 
налоговая задолженность, собираемость налогов.

K I R I S H
Dunyoning taraqqiy etgan davlatlarida, hozirgi globallashuv sharoitida, soliq yukini kamaytirish, soliq 

turlarini unifikatsiya qilish, soliq stavkalarini pasaytirish, shuningdek, soliqlarni to‘lash va soliq hisobotlarini 
taqdim etishning elektron tizimini rivojlantirishda zamonaviy axborot texnologiyalarini qo‘llash, biznesni yuritish 
uchun qulay investitsion iqlim va ishbilarmonlik muhitini yaratish masalalariga alohida e’tibor qaratilmoqda. 
Mamlakatimiz mustaqillik yillarida soliq tizimi murakkab rivojlanish va taraqqiyot yo‘lini bosib o‘tdi. Bu boradagi 
islohotlar izchil takomillashib bormoqda. Jumladan, istiqlolning dastlabki yillarida mamlakatimizda soliq siyosati 
asosan davlat byudjeti taqchilligini kamaytirish va daromad qismini mustahkamlashga yo‘naltirilib, korxonalar 
foydasiga yuqori stavkalarda soliq solish amaliyoti mavjud bo‘lgan. Keyingi bosqichlardagi soliq islohotlari esa 
korxonalarni mahsulot ishlab chiqarish hajmini oshirishga rag‘batlantirish, eksport faoliyatini qo‘llab-quvvatlash 
va xorijiy investitsiyalarni jalb qilishni kuchaytirishga qaratildi. Ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishning moliyaviy 
asoslarini shakllantirishda samarali usullardan biri — bu soliq to‘lovchilarning majburiyatlari bajarilishini 
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ta’minlashdir. Jahon soliq amaliyoti va taraqqiy etgan davlatlarning boy tajribasi bilan taqqoslaganda, 
O‘zbekiston Respublikasida zamonaviy talablarga javob beradigan soliq tizimi modernizatsiyasi va samarali 
soliq ma’muriyatchiligi shakllanishi endigina ilk bosqichlarini bosib o‘tmoqda. Bunday tizim iqtisodiy taraqqiyot 
uchun muhim mexanizm bo‘lib, soliq tizimidagi jadal islohotlar borishini va amaldagi soliq amaliyotidagi tizimli 
o‘zgarishlarni real baholash muhim ahamiyat kasb etishini ko‘rsatadi. Bugungi kunda ko‘plab munozaralarga 
sabab bo‘layotgan soliq tizimi islohoti yo‘nalishlaridan biri sifatida soliq to‘lovchilarning majburiyatlarini 
bajarilishini ta’minlash maqsadida samarali soliq ma’muriyatchiligi faoliyatini tashkil etishga oid munosabatlarni 
chuqur o‘rganish dolzarb ahamiyatga egadir.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Moliya va soliq huquqi sohasidagi tadqiqotchilar “soliq majburiyati” tushunchasini va uning “soliq burchi” 

tushunchasidan farqini o‘rganganlar [1].
Huquqiy lug‘atda soliq majburiyati “soliq qonunchiligi aktida belgilangan holatlar mavjud bo‘lganda, ma’lum 

bir soliq (yig‘im) to‘lash majburiyati” deb tariflanadi [2].
Ba’zi xorijiy davlatlarda (Germaniya, Avstriya va boshqalar) soliq munosabatlari “soliq majburiyati” 

tushunchasi orqali tartibga solinadi. Ushbu konsepsiya qo‘shni davlatlar (Belarus, Tojikiston, Moldova va 
boshqalar) qonun hujjatlarida ham mustahkamlangan.

Masalan, Belarus Respublikasi Soliq kodeksining “Soliq majburiyati”ga bag‘ishlangan 2-bo‘limida ushbu 
tushuncha batafsil yoritilgan. Rossiya Soliq kodeksidan farqli ravishda “soliq va yig‘imlarni to‘lash majburiyati” 
tushunchasi “soliq majburiyati” atamasi bilan almashtirilgan. 36-modda quyidagicha bayon etilgan: “Soliq 
majburiyati – to‘lovchining (yoki boshqa majburiy shaxsning) soliq qonunchiligida belgilangan holatlar mavjud 
bo‘lganda, ma’lum bir soliq, yig‘im (boj) to‘lash majburiyatidir.” Xuddi shu qoidalar, hattoki formulalar Rossiya 
Federatsiyasi Soliq kodeksining 44-moddasida ham mavjud bo‘lib, u soliq majburiyatining yuzaga kelishi, 
o‘zgarishi va tugashi asoslari, shuningdek, uning bajarilish tartibi va shartlariga nisbatan qo‘llaniladi.

Tojikiston Respublikasi Soliq kodeksining 7-bobi “Soliq majburiyati” deb nomlangan va 78-moddada 
quyidagicha tarif berilgan: “Soliq majburiyati – ushbu Kodeks yoki boshqa soliq qonunchiligi aktida 
belgilanganidek, soliq to‘lovchining ma’lum bir soliqni, shuningdek hisoblangan jarimalar va foizlarni byudjetga 
to‘lash majburiyatidir.”

Moldova Respublikasi Soliq kodeksining 5-bobi “Soliq majburiyati” deb nomlangan. 169–180-moddalarda 
ushbu tushuncha aniq berilmagan bo‘lsa-da, soliq majburiyatining yuzaga kelishi, o‘zgarishi va bekor qilinishi 
xususiyatlari yoritilgan.

Rossiya Federatsiyasi Konstitutsiyaviy sudi soliq majburiyatiga nafaqat soliqlarni, balki jarimalarni ham 
to‘lash majburiyatini kiritgan (qarang: 05.11.1999-yil, 04.06.2001-yil, 06.12.2001-yillardagi qarorlar). Shu tariqa, 
“soliq majburiyati” va “soliq to‘lash majburiyati” tushunchalari mohiyatan bir-biriga tenglashtirilgan.

Azriliyan A. N. tomonidan tahrirlangan “Katta buxgalteriya lug‘ati”da soliq majburiyati iqtisodiy munosabat 
sifatida tavsiflanadi. Unga ko‘ra, soliq to‘lovchi soliqlarni hisoblash va to‘lash uchun barcha zarur talablarni 
bajarishi lozim, davlat esa vakolatli organ sifatida undan ushbu majburiyatni bajarishni talab qilish huquqiga 
ega [3].

Tadbirkorlik atamalari lug‘atida esa soliq majburiyati “soliq to‘lovchining soliq to‘lash majburiyati” deb 
tariflanadi [4].

Polishchuk I. S. esa boshqacha nuqtai nazarga ega bo‘lib, u soliq majburiyatiga nafaqat soliqni to‘lash, 
balki soliq organida ro‘yxatdan o‘tish, davlat organlari tomonidan ma’lumot olish va boshqa tashkiliy harakatlarni 
ham kiritadi [5].

Mayburov I. A. “soliq” va “soliq majburiyati” tushunchalarini quyidagicha aniqlaydi: “Soliqning majburiy 
elementlari – bu soliq qonunchiligi bilan tartibga solinadigan, soliqlarni hisoblash va to‘lash tartibini belgilaydigan, 
ochiq ifodalanmagan taqdirda soliq majburiyati deb tan olinmaydigan majmua” [6]. U, shuningdek, soliq 
majburiyatlarining ikki tomonlama xususiyatini ham ta’kidlaydi: “Soliq majburiyati – bu soliq to‘lovchi tomonidan 
ish haqidan soliqni to‘g‘ri hisoblash, to‘liq va o‘z vaqtida to‘lash uchun barcha zarur choralarni ko‘rishni talab 
etuvchi soliq-huquqiy munosabat bo‘lib, davlat ushbu majburiyatni bajarishni so‘rash huquqiga ega” [7]. Ushbu 
mavzuning dolzarbligi va yetarlicha o‘rganilmaganligi sababli, u yosh olimlar va amaliyotchilarda katta qiziqish 
uyg‘otmoqda.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur ilmiy maqolada tadqiqot maqsadi – “Yangi O‘zbekiston”da soliq tizimi modernizatsiyasi istiqbollari 

hamda “O‘zbekiston–2030” strategiyasining soliq masalalariga oid vazifalari doirasida soliq to‘lovchilarning 
majburiyatlarini bajarilishini ta’minlashning konseptual asoslari va shartlarini takomillashtirishga oid xulosalarni 
ishlab chiqishdan iborat.
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Tadqiqot obyekti sifatida – O‘zbekiston Respublikasining soliq amaliyoti maydoni tanlangan.
Tadqiqot predmeti – “Yangi O‘zbekiston”da soliq tizimini modernizatsiya qilish istiqbollari doirasida soliq 

to‘lovchilarning majburiyatlarini bajarilishini ta’minlash bilan bog‘liq konseptual asoslar va shartlardir.
Ilmiy maqolada tadqiq usullari - Tadqiqotda tizimli yondashuv, tasniflash, mantiqiy usul, tizimli tahlil, ilmiy 

abstraksiyalash va umumlashtirish usullaridan foydalaniladi. Xususan, tarkibiy va tizimli tahlil uslublari yordamida 
soliqka tortish amaliyotining asosiy ko‘rsatkichlari tasniflanadi. Boshqa omillarni abstraksiyalash orqali soliq 
to‘lovchilar majburiyatlarining bajarilishini ta’minlashga doir konseptual asoslar va shartlar masalalari chuqur 
o‘rganiladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Birinchi umumiy soliq nazariyalari soliqka tortishning qaytariladigan xususiyati va ko’rsatilayotgan davlat 

xizmatlarining shartnomaviy xususiyatini tan olish uchun yagona uslubiy platforma bilan birlashtirilgan birja 
nazariyalari edi. Ushbu almashinuvning tabiati va davlat xizmatlarining narxini asoslashdan farqli o’laroq, 
quyidagilar mavjud: ekvivalent almashinuv nazariyasi (O’rta asrlar), soliqlarning atomistik nazariyasi (Monteskye 
Sh.), fiskal shartnoma nazariyasi (Gobbs T., Volter), zavq sifatida soliq nazariyasi (J.S. de Sismondi), sug’urta 
mukofoti sifatida soliq nazariyasi (Tier A., Mak-Kullox J.). Keyinchalik soliqlarning klassik nazariyasi (soliq 
betarafligi nazariyasi) vakillari - Petti V., Smit A., Rikardo D. - soliq solishning asosiy tamoyillarini ishlab chiqdilar: 
adolatlilik, aniqlik, tejamkorlik, qulaylik. O’rta asrlarning amaliy g’oyalariga asoslangan qurbonlik sifatidagi soliq 
nazariyasi Mill D.S., Eeburg K.T., Vitte S.Yu., Yanjul I.I. tomonidan rivojlantirildi. Neoklassik tendensiya doirasida 
bir nechta maktablar tomonidan parallel ravishda ishlab chiqilgan jamoaviy ehtiyojlarni qondirish nazariyasi 
bir qator ilmiy maktablar - nemis (Stein L.), italyan (Nitti F.), rus (Sokolov A.A.) izlanishlari orqali shakllandi. 
Keynschilik maktabi nazariy qarashlariga ko’ra, soliqlar iqtisodiyotning «o’rnatilgan stabilizatorlari» bo’lib, 
ular soliqlarni tartibga solish funksiyasini amalga oshirish uchun faol ishlatilishi kerak. Keynschilikka muqobil 
qarash sifatida paydo bo’lgan yangi liberal yo’nalish qarashlari - bu davlatni faol soliq siyosatidan (Xayek F.) rad 
etishni va yuqori soliq yuki bo’lgan faol soliq siyosatini (Erxard L.) va soliq siyosatida (Fridman M.) davlatning 
rolini kamaytirishni qo’llab-quvvatlovchi turli xil maktablar va nazariyalarni o’z ichiga oladi. 20-asrning oxiridan 
boshlab yangi liberal maktab amerikalik iqtisodchi Laffer A. tomonidan ishlab chiqilgan ta’minot iqtisodiyoti 
nazariyasini ilgari surmoqda. Soliq stavkasi hajmi va davlat byudjetiga soliqlarni yig’ish o’rtasidagi bog’liqlikni 
o’rgangan A. Laffer soliq stavkalarining oshishi har doim ham davlat soliq tushumlarining ko’payishiga olib 
kelmasligini isbotladi. U davlat byudjetiga bir xil miqdordagi daromad ham yuqori, ham past soliq stavkalari 
bo’yicha berilishi mumkinligini hisoblab chiqdi, ammo agar soliq stavkasi ma’lum bir obyektiv chegaradan 
oshsa, soliq tushumlari kamayishni boshlaydi. Laffer egri chizig’iga ko’ra, soliq stavkalarining pasayishi iqtisodiy 
o’sishni rag’batlantiradi, bu byudjet daromadlarining vaqtincha pasayishini qoplashi mumkin; stavkalarning 
haddan tashqari oshishi iqtisodiyotni tushkunlikka soladi va keyinchalik soliq yig’iluvchanligining pasayishiga 
olib keladi. Hukumatning soliq tushumlari orqali byudjetning daromad qismini ko’paytirish istagi soliqlarning 
fiskal funksiyasini amalga oshirishdir. Ammo, xo’jalik yurituvchi subyekt uchun munosib turmush darajasi va 
iqtisodiy mustaqillikni ta’minlash ham tabiiydir. Soliq to’lovchidan ma’lum bir chegaradan katta miqdordagi 
daromadni olib qo’yish tadbirkorlik tashabbusi va ishlab chiqarishni kengaytirish uchun rag’batlantirishning 
yo’qolishiga olib keladi. Bu esa soliq to’lashdan bo’yin tovlash usullarini ishlab chiqish va moliyaviy resurslarni 
soya iqtisodiyotiga jamlashga intilish bilan shug’ullanuvchi soliq to’lovchilar guruhlarini shakllantirishga yordam 
beradi.

Hozirgi vaqtda samarali soliq stavkasining umumiy tan olingan muhim qiymati yo’q, ammo Laffer 
kontseptsiyasiga asoslanib, soliq to’lovchining foydasining 35-40% dan ortig’ini olib qo’yish kengaytirilgan 
takror ishlab chiqarishga investitsiyalarni foydasiz qiladi. Bu «soliq tuzog’i» deb tavsiflanadi. Biroq, Laffer 
nazariyasining keng tarqalganiga qaramay, bir qator nufuzli iqtisodchilar (masalan, Stiglitz J.) bu haqda juda 
tanqidiy gapirib, «Prezident R. Reygan davrida uning AQSH iqtisodiyotiga amaliy tatbiq etilishi katta byudjet 
taqchilligiga sabab bo’ldi» deb baholagan. Neoklassik sintez kontseptsiyasiga ko’ra (Samuelson P., Hicks J.), 
soliqlar talab va taklifning tuzilishini buzadi. Zamonaviy neo-institutsional nazariyalardan faqat jamoatchilik 
tanlovi nazariyasi soliqqa tortish masalalariga qaratilgan (Buchanan J., Arrow K.).

1990-yillarning oxiridagi ichki iqtisodiy siyosat ta’minot iqtisodiyoti nazariyasining retseptlariga amal 
qildi, soliq stavkalarini asta-sekin pasaytirdi va soliqlar va yig’imlar sonini kamaytirdi. Iqtisodiyotning bozorga 
asoslangan modeliga o’tish bilan soliqlar uni tartibga solishning eng muhim vositalaridan biriga aylandi. Bozorga 
yo’naltirilgan soliq mexanizmini ishlab chiqish va soliq munosabatlari tomonlarining huquq va majburiyatlarini 
aniq belgilab beradigan yangi soliq tizimini yaratish, majburiyatlarning bajarilishini ta’minlash yo’llarini belgilash 
va ularni bajarmaganlik uchun javobgarlik zarurdir.

Mualliflarning talqinlaridagi nomuvofiqliklarga qaramay, shubhasiz soliq majburiyatining bir qator 
xususiyatlari mavjud:
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bu shoshilinch, chunki soliq to’lovchilar tomonidan soliq organlari tomonidan soliq to’lovlarini olishga 
qaratilgan o’zlariga yuklangan vazifalarni bajarish har doim qonun hujjatlarida belgilangan muddatlarda amalga 
oshiriladi;

to’lov muddati soliq to’lovchilar va soliq agentlari uchun har bir soliq bo’yicha majburiyatlar uchun alohida 
belgilanadi;

soliq organlari soliq to’lovlarini talab qilishga qaratilgan harakatlarni amalga oshirishi shart bo’lgan qonuniy 
belgilangan muddatlar mavjud;

haddan tashqari olingan soliq to’lovlari miqdorini qaytarish va qoplash, jarimalar va jarimalarni to’lash 
majburiyatlari ham qonun hujjatlarida belgilangan muddatlarda bajarilishi shart.

Fuqarolik javobgarligidan farqli o’laroq, har qanday soliq majburiyati pul xususiyatiga ega. Soliq 
majburiyatini amalga oshirishning maqsadi - soliq kreditori sifatida ishlaydigan davlatdan soliq to’lovini olishdir. 
Shu bilan birga, soliq majburiyati doirasida ko’pincha mulkiy xususiyatga ega bo’lmagan huquq va majburiyatlar 
amalga oshiriladi (masalan, soliq tekshiruvlari uchun hujjatlar va tushuntirishlar), ammo bu soliq majburiyati 
yuzasidan maqsadga erishish uchun zarurdir. Agar soliq majburiyati asosan ixtiyoriy ravishda bajarilsa, u holda 
soliq majburiyati har doim davlat majburlash choralari bilan ta’minlanadi. Bunday choralarga quyidagilar kiradi: 
soliqlar, jarimalar, qonunda belgilangan muddatda to’lanmagan jarimalarni yig’ish orqali davlatning buzilgan 
huquqlarini tiklashga qaratilgan himoya choralari; ortiqcha olingan soliqlarni qaytarish muddatlarini buzganlik 
uchun foizlarni yig’ish; soliq organlarining ortiqcha olingan soliqlarni qoplash majburiyati. Majburiy choralar 
sifatida – O’zbekiston Respublikasi Soliq kodeksida guruhlangan soliqlar va yig’imlar to’g’risidagi qonun 
hujjatlarida belgilangan javobgarlik choralari maydonga chiqadi.

Soliq majburiyatlari moliyaviy huquqiy munosabatlarning turlaridan biri bo’lganligi sababli, u quyidagi 
xususiyatlarga ega:

bu davlatning moliyaviy faoliyatining maxsus sohasida paydo bo’ladi;
bu ommaviy huquqiy munosabatlar;
faqat huquqiy shaklda mavjud;
bu iqtisodiy munosabatlardir.
Shuni ta’kidlash kerakki, ichki soliq qonunchiligida soliq majburiyatining paydo bo’lishi va bekor qilinishi 

uchun aniq mezonlar mavjud emas. Bu esa ularning buxgalteriya hisobi (moliyaviy) va soliq hisobini, soliq 
nazoratini, shu jumladan korporativ nazoratni to’g’ri va oqilona tashkil etish uchun nomaqbul ko’rinadi.

Soliq majburiyati va soliq burchi o’rtasidagi bog’liqlikni chuqurroq ochib berish, ularni aniq ta’riflash va 
amaliyotda samarali qo’llash uchun huquqiy asoslarni takomillashtirish muhim hisoblanadi.

1-jadval. «Soliq majburiyati» va «soliq burchi» ta’riflari o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni qiyosiy tahlil qilish [12]
Mezon Soliq majburiyati Soliq burchi

Fuqarolik 
huquqidagi talqin Huquqiy munosabat Zarur axloq o‘lchovi

Me’yoriy talqin Mavjud emas Mavjud emas

Amal qilish formati Qonun bilan belgilanmagan Soliq qonunchiligida belgilangan asoslar mavjud 
bo‘lsa, u paydo bo‘ladi, o‘zgaradi va to‘xtaydi

Yuzaga kelish 
shartlari

Elementlarning mavjudligi: soliq to‘lovchi, 
soliq solish obyekti, soliq bazasi, soliq 
davri, soliq stavkasi, soliqni hisoblash 
tartibi, soliq imtiyozlari, soliq to‘lash tartibi 
va muddati

- O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasining 
normasi,  
- O‘zbekiston Respublikasi Soliq kodeksining 
talablari,  
- Soliq to‘lovchiga nisbatan qonuniy ahamiyatga ega 
bo‘lgan faktlarning paydo bo‘lishi yoki uning faoliyati 
bilan bog‘liq holatlar

Yuzaga kelish 
jabhası (holati)

Soliq solinadigan obyektning mavjudligi 
va soliq bazasi hisoblanadigan muddat 
sifatida soliq davrining tugashi

Soliqni haqiqiy to‘lash uchun qonun chiqaruvchi 
tomonidan belgilangan “ekstremal” sananing 
boshlanishi

Tomonlarning o‘zaro 
hamkorligi

Huquqiy munosabatlar sifatida bu ikki 
yoki undan ortiq subyektlar o‘rtasidagi 
ijtimoiy o‘zaro ta’sirning bir shakli (soliq 
ma’muriyatlari bilan to‘lov, qaytarish, 
qoplash, nazorat qilish masalalari bo‘yicha 
o‘zaro ta’sir zarurati tufayli, uchinchi 
shaxslar – soliq agentlari, banklar va 
boshqalar ijro uchun jalb qilinadi)

Burchning bir tomonlama tabiati (soliq to‘lovchi 
soliqni to‘lashi shart, ammo davlat unga o‘z 
harakatlari uchun ekvivalent bermaydi – bepul soliq 
to‘lovlari prinsipi)
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Baholash Pul shaklida Pulsiz shaklda

Ijro etish
Qonuniy belgilangan muddatlarga rioya 
qilish davlat ijro choralari bilan qo‘llab-
quvvatlanadi

Noma’lum, shaxs soliq to‘lovchi maqomiga ega 
bo‘lgan paytdan boshlab

Yuqoridagi tahlil soliq burchi — soliq majburiyatining mohiyati, uning o‘ziga xos natijasi degan xulosaga 
kelishimizga imkon beradi.

Soliq majburiyatini o‘rganishga nazariy va empirik yondashuvlar unga quyidagi muallif ta’rifini berishga 
imkon yaratadi: soliq majburiyati — davlat va soliq to‘lovchilar o‘rtasidagi moliyaviy munosabatlarning ma’lum 
bir sohasidagi tizimli hodisa bo‘lib, u ko‘p yo‘nalishli (soliq majburiyatlari soliq to‘lovchilar yoki soliq agentlari va 
soliq organlari o‘rtasidagi munosabatlarga vositachilik qiladi) va davlat hamda soliq to‘lovchi manfaatlarining 
murosaga keltirish tabiatiga ega; u har doim davlat majburlash choralari bilan ta’minlangan. Har qanday korxona 
o‘zining byudjet oldidagi soliq majburiyatlarini maksimal darajada qisqartirish uchun qonunda belgilangan 
tartibda biznesni yuritish va xo‘jalik operatsiyalarini hisobga olishning samarali usullari va yo‘llaridan foydalanish 
huquqiga egadir (1-rasm).

1.6-rasm. Soliq majburiyatining shakllanish modeli [13]

1-rasmning shu jihati e’tiborliki, amaldagi qonunchilik doirasida korxonaning soliq burchi mavjudligi obyektiv 
tarzda amal qilsa-da, u hali soliq majburiyatining ko‘lami va uning ijro etilishi uchun imkoniyatlarni baholash 
imkonini bermaydi. Shunga o‘xshash yondashuvni soliq majburiyatlarini aniqlashning jahon amaliyotini tahlil 
qilishda ham kuzatish mumkin [14].

Soliq majburiyatlari ehtimollik–vaqt mezoniga ko‘ra quyidagicha tasniflanishi mumkin (tekshiruvning o‘sish 
darajasiga qarab tartibga solinadi):

Bashorat qilingan – bilvosita taxminlar asosida hisoblangan ehtimollik;
Potensial – yaqin kelajakda kutilayotgan, boshqa xo‘jalik yurituvchi subyektlar bilan o‘xshashlik bo‘yicha 

hisoblangan;
Rejalashtirilgan – moliyaviy reja, soliq byudjeti yoki boshqa shunga o‘xshash hujjatlarda ko‘rsatilgan;
Haqiqiy–haqiqiy – faqat hisobot (soliq) davri tugagandan so‘ng ma’lum bo‘lib, ularning yakuniy qiymati 

korporativ soliq nazorati muolajalaridan keyin tuzatiladi.
Shunday qilib, xo‘jalik yurituvchi subyektlar tomonidan soliq majburiyatlarining bajarilishini monitoring qilish 

doirasida aniqlash va bashorat qilish zarur deb hisoblanadi:
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soliq to‘lovchining soliq to‘lash majburiyatining sabablarini;
soliq majburiyatining elementlarini, ular izchil qo‘llanilganda uning miqdori va ishlash shartlarini belgilaydi;
soliq majburiyatlarini bajarish bo‘yicha haqiqiy harakatlarni;
amalga oshirilgan chora-tadbirlarni baholash va olingan natijalarni tahlil qilishni.
Faqatgina ushbu holatlarning umumiyligi ma’lum bir soliqni yig‘ishda aniqlik prinsipini ta’minlaydi, chunki 

soliq to‘lovchi tomonidan soliq majburiyatining bajarilishi bir vaqtning o‘zida quyidagi shartlar bajarilgan taqdirda 
mumkin bo‘ladi:

soliq majburiyatining yuzaga kelishini aniqlaydigan barcha zarur elementlar mavjud bo‘lishi;
daromad solig‘ini to‘lashda eng aniq ifodalangan soliq majburiyatining paydo bo‘lishi uchun iqtisodiy 

asoslarning mavjudligi (qo‘shilgan qiymat solig‘i, foyda solig‘i, xorijiy mamlakatlarda korporativ va daromad 
solig‘i).

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqotlar va tahlillar shuni ko‘rsatadiki, Yangi O‘zbekistonda soliq tizimi modernizatsiyasi istiqbollari hamda 

“O‘zbekiston–2030” strategiyasining soliq masalalariga oid vazifalarida soliq to‘lovchilarning majburiyatlari 
bajarilishini ta’minlashning konseptual asoslari va shartlarini yanada takomillashtirish uchun quyidagi tezkor 
tadbirlarni amalga oshirish lozim:

O‘zbekiston Respublikasining soliq siyosatini takomillashtirish konsepsiyasiga muvofiq ishlab chiqilgan 
va 2020-yildan kuchga kirgan yangi tahrirdagi Soliq kodeksi soliq qonunchiligini qo‘llashni maksimal darajada 
soddalashtirish, qarama-qarshiliklar va tushunmovchiliklarni bartaraf etish, halol soliq to‘lovchilarning huquqlari 
va qonuniy manfaatlarini himoya qilishni kuchaytirishni ko‘zda tutadi. Shuningdek, soliq nazorati shakllari va 
mexanizmlarini takomillashtirish, jumladan, soliq solish obyektlari va soliq to‘lovchilarni to‘liq qamrab olish 
hamda hisobga olishni ta’minlaydigan zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini keng joriy etish 
alohida ahamiyat kasb etadi.

Soliqlarni to‘lamaslik, soliq to‘lashdan bo‘yin tovlash, soliq to‘lovchi sifatida ro‘yxatdan o‘tmaslik va boshqa 
shu kabi soliq huquqbuzarliklari hamda soliqka oid jinoyatlar — soliqlarning huquqiy munosabatlar bilan 
chambarchas bog‘liq holda bo‘lishini anglatadi.

Soliq to‘lovchilarning majburiyatlari bajarilishi darajasi — nafaqat davlat, iqtisodiyot tarmog‘i yoki alohida 
hudud miqyosidagi fiskal barqarorlikka erishishning barcha shakllarida, balki soliq to‘lovchilar majburiyatlarini 
bajarilishini ta’minlashning konseptual asoslari va shartlarini chuqur o‘rganishda ham muhim ahamiyat kasb 
etadi.

Shunday qilib, Yangi O‘zbekiston davrida soliq tizimi modernizatsiyasi istiqbollari va “O‘zbekiston–2030” 
strategiyasining soliq masalalariga oid vazifalarida soliq to‘lovchilarning majburiyatlari bajarilishini ta’minlash 
— davlatning fiskal imkoniyatlarining ortib borishini, shuningdek, soliq to‘lovchilarning manfaatdorligi orqali 
ularning iqtisodiy o‘sishga faol hissa qo‘shishini kafolatlaydi. O‘rganilgan strategiyaga muvofiq quyidagi 
yo‘nalishlar ustuvor hisoblanadi: davlat moliyaviy barqarorligini ta’minlash, iqtisodiyotda soliq yukini kamaytirish, 
soliq to‘lovchilarning faoliyatida “soliq to‘lashning ixtiyoriyligi” tamoyilini ustuvorlashtirish, soliq to‘lovchilar 
majburiyatlarini to‘liq bajarilishini ta’minlash, O‘zbekistonda samarali soliq siyosatini shakllantirish.
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